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 Государственная философия Карла Шмитта все чаще и чаще становится объектом пристального внимания, как в России, так и за рубежом. С каждым годом растет число публикаций, в которых предпринимается попытка осмысления наследия этой спорной фигуры немецкой правовой мысли. Так, с момента смерти Карла Шмитта число публикаций о нем выросло в десятки раз, а каждый месяц выходит еще две-три новые книги. И это касается не только стран Нового и Старого света, но также и стран Азии, Океании и др.[footnoteRef:1] [1: Ален де Бенуа. Карл Шмитт сегодня / Пер. с франц. С. Денисов. М., 2013 – С. 7.]

При всем при этом, нельзя сказать, что политико-правовая теория Карла Шмитта осмыслена в России на достаточно глубоком уровне. Серьезных исследований в российской науке существует не так много: всего было защищено 4 кандидатских диссертации, последняя из которых - в 2013 году.
Тем не менее, государственная философия Карла Шмитта представляет для отечественной правовой мысли и юридической практики непреходящий интерес. Так, взятый В. В. Путиным курс на построение так называемого «многополярного мира»[footnoteRef:2] и основы, заложенные в «Стратегию национальной безопасности» могут быть существенно дополнены новыми аргументами исходя из теории международных отношений, развиваемой Карлом Шмиттом. [2: Стратегия национальной безопасности: указ Президента РФ от 31 декабря 2015 года № 683// Собрание законодательства РФ. – 2015. – № 1 (ч. II). – Ст.212.]

В тоже время проблема суверена, являющаяся одной из центральных в настоящей работе, представляет собой не просто проблему определения субъекта суверенитета, речь идет о самой настоящей мифологии, об онтологическом корне любой политической власти.[footnoteRef:3] Решить проблему суверена означает в этом смысле решить проблему власти вообще. Кроме того, понятие «суверенности» или «суверенитета» является ключевым в теории государства и права.[footnoteRef:4] [3: Агамбен Дж. Homo Sacer. Суверенная власть и голая жизнь / Науч. ред. Д. Новиков. – М., 2011. – С.66.] [4: Дорофеев Д.Ю. Философско-юридические основания понятия суверенности // Известия Российского государственного педагогического университета им. А.И. Герцена. 2009. № 110 – С. 79.]

Естественно, данная работа не претендует на окончательное и полное раскрытие «тайны власти», однако в ней предпринимается попытка решить несколько основополагающих проблем, которые лежат в основании политической теологии Карла Шмитта, центральной фигурой которой являлся суверен.
Во-первых, задачей настоящей работы является анализ основных элементов определения суверенитета Карла Шмитта, а именно: «решения», «крайнего случая» и «чрезвычайного положения» в связи с понятием «политического», с целью определить их политико-правовую природу. Важность рассмотрения именно вопроса о суверенитете в связи с философией государства Карла Шмитта связана с тем, что согласно учению немецкого юриста, именно суверенитет является одним из отличительных признаков государства. Помимо этого, сама постановка темы как «философии государства» означает «радикализацию»[footnoteRef:5] вопроса о государстве, т.е. обращение к его истоку, которым, согласно теории Карла Шмитта, является именно суверенитет как пограничное, политико-правовое понятие. Кроме того, безусловной научной новизной настоящей работы является рассмотрение критики Карлом Шмиттом правового государства и государства законодательства через призму «движения нейтрализации» и в контексте дискуссии о правовом государстве среди юристов Третьего Рейха. Наконец, в настоящей работе предлагается рассмотрение концепции «тотального государства», которое не получило освещения в отечественной литературе. [5: Хайдеггер М. Лекции о метафизике / Пер. с нем. и коммент. С. Жигалкин. М., 2014. – С. 143.]

Для выполнения указанных задач были проанализированы основные вехи в становлении понятия суверенной власти в контексте католической мысли и в работах Томаса Гоббса и Жана Бодена, как мыслителей, наиболее повлиявших на становление государственной философии Карла Шмитта. Также была рассмотрена современная русскоязычная и зарубежная литература по теме диссертации.
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1.1. [bookmark: _Toc450908079]Аспекты политической власти

Этимологически слово «суверенитет», как пишет А.С. Леонов[footnoteRef:6], возводят к средневековому латинскому слову «superanus» (в значении «выше»). Впервые его можно найти в указанном значении в Большой реестровой книге аббатства Сен-Виктор. Постепенно, с проникновением в другие языки, термин меняет свое «сравнительное» значение. Так в 1283 году Филлип де Бонамур[footnoteRef:7] произносит свое знаменитое изречение: cascuns barons est (sic) sovrains en se baronnie. Примерный перевод этого выражения звучал бы следующим образом: «Каждый барон - суверен в своем баронстве (в смысле ленного владения (примечание мое. – В.К.))». Здесь слово «sovrains» уже начинает приобретать черты знакомого современной науке политического понятия, связанного с верховной властью, а не простого топографического «выше». Как полагает А.С. Леонов, развитие идеи государственного суверенитета, начавшееся в Средние Века, ведет свое начало с Дигест, авторство[footnoteRef:8] которых приписывается Прокулу.[footnoteRef:9] Там дается, по мнению автора,[footnoteRef:10] самое первое определение суверенного государства: «…liber populas externus… is qui nullius alterius populi potestati est subiectus…».[footnoteRef:11] [6: Леонов А.С. Государственный суверенитет этимология и предыстория развития концепта / Государство и право Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. 2014 г. №3(2). – С. 131. ] [7: Филиипп де Реми́, сьёр де Бомануаар или просто Филипп де Бомануар (фр. Philippe de Rémi, sire de Beaumanoir, между 1247 и 1254—7 января1296) - средневековый французский юрист. Один из первых теоретиков права во составитель одного из крупнейших сборников обычаев средневековой (кутюмы Бовуази)] [8: В действительности, не известно Дигест, принадлежащих перу Прокула, однако отрывки из его сочинений, действительно, использовались в Дигестах и отрывок, о котором идет речь, как считается, взят у Прокула. Подробнее об этом: Ермолова И.Е: Отражение «варварской проблемы» в римских правовых памятниках // IVS ANTIQVVM. Древнее право. 2004, №14, С. 132-142. [Электронный ресурс] : Режим доступа :
URL: http://elar.uniyar.ac.ru/jspui/handle/123456789/2579] [9: Прокул – римский юрист середины I века, дал имя школе. Сведений о его жизни нет, а суждения о нём сейчас можно найти в небольшом количестве (179) отрывков из его трудов («Epistolae» и других, неизвестных по названию), помещенных в Дигестах.] [10: Леонов А.С. Государственный суверенитет этимология и предыстория развития концепта/ Государство и право Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. 2014 г. №3(2) – С. 135. ] [11: В оригинале эта цитата звучит следующим образом «Liber autem populus est is, qui nullius alterius populi potestati est subiectus» и может быть переведена как «Свободный (независимый) народ есть тот, который никакого другого народа власти (господства) [не] подвергался».]

Что касается власти, то одним из центральных понятий политической философии было (и, в целом, остается) понятие власти. В Средние Века, как, впрочем, и в Римской Империи (республике), понятие «власть» мыслилось не моничным, но квадратичным, то есть разлагалось на 4 «аспекта»:
а) auctoritas – власть-авторитет, власть-влияние, социально признаваемое превосходство, связанное, как правило, со знанием и мудростью;
б) potestas – власть-мощь, власть-сила;
в) dominium – власть-обладание, владение.
г) imperium – власть-повеление[footnoteRef:12]. [12: Во всяком случае, именно таким образом этот аспект трактуется доцентом философского факультета ВШЭ А.В. Мареем. Подробнее: Марей. А // Понятие власти в средневековой политической теории : ПостНаука. [Электронный ресурс]: Режим доступа: URL: http://postnauka.ru/video/31677 (дата обращения: 06.05.2015).]

Первые два, безусловно, являются ключевыми для понимания генезиса суверенной, государственной власти и политической власти вообще. Соответственно, на рассмотрении их следует сосредоточить свое внимание. Правомерность анализа государственной философии Карла Шмитта в том числе через призму именно этих двух понятий проистекает из того, в частности, факта, что их неоднократно в своих работах использовал сам немецкий юрист.[footnoteRef:13] [13: Например: Schmitt C. Constitutional Theory / Translate Jeffrey Seitzer. Durham NC, 2008 – P. 182, P. 315, P. 459.]


[…]

Истоки подобной системы Карл Шмитт ищет в так называемой «Доктрине Монро», которая, в отличие от присущего Британской империи «принципа безопасности коммуникаций британской мировой империи», не имеет ярко выраженного экспансионного характера и связана с запретом интервенций.[footnoteRef:184] [184: Шмитт К. Homoc Земли в праве народов jus publicum europaeum / Пер. с нем. К. Лощевского, Ю. Коринца. Под ред. Д. Кузницына. СПб., 2008. – С. 495.]

Если «Доктрина Монро» закрепляла безопасность в рамках общего геополитического, континентального порядка, регулировала вопрос невмешательства со стороны европейских держав на американский континент, то «принцип безопасности коммуникаций британской мировой империи», напротив, вторгался в области изначально чуждых Великобритании пространств для проведения своих интересов.
В центре большого пространства (Grossraum) располагается держава, служащая осью объединения (Reich), но, в отличие от Империи, «Reich» имеет резко отличительные черты, позволяющие говорить о том, что он не угрожает национальным правовым системам, или, во всяком случае, угрожает их самобытности в меньшей мере.
В отличие от Imperium и Empire[footnoteRef:185], Reich сущностно связан с народом, и не является универсалистским.[footnoteRef:186] Reich – такой правовой порядок, который, с одной стороны, подчинен определенному мировоззрению, принципу, согласно которому запрещена «любая интервенция чуждых пространству сил», и гарантом которого, с другой стороны, является народ, «который справится с этой задачей».[footnoteRef:187] Последние слова – это отсылка к «понятию политического». «Быть гарантом» в данном случае означает быть готовым «различать друга и врага», т.е. быть независимым, суверенным порядком или, иначе говоря, «политическим единством». [185: Там же. С.529. ] [186: Там же. С.544.] [187: Там же. ]

В итоге, образуется «плюриверсум» из самостоятельных «больших пространств» с рейхами в качестве «центральных осей». Несмотря на то, что государство, как концепция, устаревает, «политическое» сохраняется, потому что в мире сохраняется возможность борьбы, а значит различия друга и врага. Таким образом, Reich и Большое пространство представляют собой новый вид политического единства, которое замещает государство. В этом смысле Карл Шмитт последовательно развивает свою концепцию «политического» в условиях новых тенденций в мире. Он, как и прежде, выступает противником «мирового государства», которое бы объединило всех людей по всему земному шару.[footnoteRef:188] С его точки зрения это было бы уже не государство, но некое новое, неполитическое объединение людей. Эта мысль была высказана им в «Понятии политического» и с учетом сказанного ее следует подкорректировать: «это было бы не политическое единство, но некое новое, неполитическое объединение людей». [188: Шмитт, К. Понятие политического / пер. с нем. А.Ф. Филиппов, Ю.Ю. Коринец, А.П. Шураблёв; под ред. А.Ф. Филлипова.. М., 2016. – С.330.]

Но дело не только во внутреннем неодобрении. Карл Шмитт не допускает мысли о возможности конца «политического». Для его устранения надо было бы установить господство, которое бы не просто смогло объединить вместе все политические единства, но и удерживать их вместе таким образом, чтобы устранить саму возможность гражданской войны и разделения на друга и врага. Это выглядит утопичным и потому Карл Шмитт не берет в расчет возможность наступления такого состояния. Еще в «Понятии политического» он пишет: «Наступит ли такое состояние на земле и у человечества, и если наступит, то когда, я не знаю. Но пока что его нет. Предполагать его существующим было бы бесчестной фикцией…».[footnoteRef:189] [189: Там же. С. 330.]

[bookmark: _Toc450908092]Заключение
Проделанный анализ концепции суверенной власти в своем историческом развитии, а также в философии государства Карла Шмитта, приводит к следующим выводам:
1) Ведущая роль auctoritas в определении суверенитета приводит с логической необходимостью к отрицанию «народного суверенитета» в рамках государственной философии Карла Шмитта.
2) Решение суверена, которому отдана ключевая роль при определении субъекта суверенитета тождественно решению о «друге» и «враге» в рамках понятия политического в силу тождества «крайнего случая» и «серьезного оборота дел», приводящего к актуализации политического конфликта.
3) Было доказано тождество решения о чрезвычайном положении и решения о друге и враге. Это тождество, в свою очередь, привело к осознанию неточности воззрений итальянского философа Джорджо Агамбена, согласно которому чрезвычайное положение представляет собой политико-правовую пустоту, «аномию». В действительности, чрезвычайное положение означает актуализацию «политического», высвобождение полноты власти с целью преодоления крайнего (исключительного) случая.
4) Совокупный анализ работ Карла Шмитта приводит к выводу о невозможности его однозначного отнесения к классическому юридическому позитивизму (этатизму), что свойственно некоторым отечественным авторам.[footnoteRef:190] Такой вывод базируется на том, что государство является лишь исторической формой политического единства, а не идеалом политического существования народа и единственным законодателем и основой права. Основа права, с точки зрения Карла Шмитта, действительно, лежит вне права, в области политического решения суверена, однако, сам немецкий юрист не считает политическое единство однозначно и абсолютно тождественным государству. [190: Афанасьев. В.В. Карл Шмитт: из истории политической мысли [Электронный ресурс] : Режим доступа : URL: http://socis.isras.ru/files/File/2014/2014_6/Afanasev.pdf (дата обращения: 05.05.2016).]

5) Критика правового государства Карлом Шмиттом относится исключительно к «нормативистскому» пониманию правового государства и лежит в русле общей критики либерализма и системы «безличной» легальности.
6) Отнесение Карла Шмитта к сторонникам тоталитаризма, разделяемое некоторыми авторами, подвергнуто обоснованному сомнению, так как анализ работ немецкого юриста показал, что на этот вопрос невозможно дать однозначный ответ.
7) Теория международного права Карла Шмитта приводит к построению так называемого «плюриверсума» или «многополярного мира», что соответствует современным тенденциям российской и мировой политики.
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