Рецензия
на выпускную квалификационную работу
обучающегося магистратуры СПбГУ по направлению «Юриспруденция»
Кондурова Вячеслава Евгеньевича
на тему «Философия государства Карла Шмитта»

Тема выпускной квалификационной работы представляется актуальной как с теоретической, так и с практической точки зрения. Теоретическая актуальность работы связана с тем что философия государства Карла Шмитта, несмотря на её значительное влияние на современную философию государства, по-прежнему недостаточно исследована в российской юридической науке. Имеющимся в отечественном правоведении (и в смежных социальных науках) исследованиям политико-правовых идей Шмитта не достаёт систематичности, поскольку концепции немецкого правоведа, как правило, рассматриваются изолированно друг от друга и без учёта их исторической эволюции на протяжении жизни автора. Практическая актуальность работы состоит в том, что учение Шмитта о государстве предоставляет ценные инструменты для политико-правового анализа чрезвычайных ситуаций (количество которых в мире существенно возросло в последние годы), а также для анализа развития международного права и системы международных отношений после Второй мировой войны.

В работе нашли отражение наиболее актуальные проблемы темы исследования, к числу которых относятся понятие суверенитета и суверена, понятие политического и ситуация исключительного случая.

Работа основана на обращении к широкому кругу источников, в числе которых актуальная научная литература, посвящённая учению о государстве Карла Шмитта и работы самого немецкого правоведа. Стоит отметить, что автор обращается к значительному числу источников на немецком и английском языках, в том числе к непереверждённым на русский язык работам К. Шмитта.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования и позволяет наиболее полно раскрыть тему. Первая глава работы посвящена генезису понятия суверенитета, начиная с его возникновения в Средние века во Франции и заканчивая классическими сочинениями европейских мыслителей Нового времени, при этом особое внимание уделяется работам Ж. Бодена и Т. Гоббса. Вторая глава, представляющая собой важнейшую часть работы, посвящена раскрытию понятий суверенитета и суверена в философии государства самого Карла Шмитта. Структура главы отражает последовательный анализ признаков понятий суверенитета и суверена из определения Шмитта. Последняя глава работы посвящена типологии государств по Шмитту, а также эволюции государств как субъектов международного права в условиях формирования «больших пространств» - союзов, политически объединяющих близкие государства.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует теме, заявленной в названии, в работе последовательно и полно исследуется философия государства Карла Шмитта.

Выводы автора имеют развернутую аргументацию, опираются на анализ работ Карла Шмитта в их совокупности, с учётом исторического развития мысли немецкого правоведа.

Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования.

К числу достоинств работы следует отнести её системность, комплексный характер, хорошую работу с источниками.

Определённым недостатком работы можно назвать недостаточное внимание автора к полемике К. Шмитта с так называемой юридической школой немецкого государственоведения и исторически связанным с ней чистым учением о праве Г. Кельзена. Данный недостаток не является существенным, поскольку не помешал автору исследовать предмет его работы - учение К. Шмитта о государстве.

Вопросы и замечания.

1. На странице 15 работы автор соглашается с рассуждениями итальянского философа Дж. Агамбена о том, что в учении о государстве Томаса Гоббса «основание суверенной власти государства состоит не только и не столько в отказе граждан поступиться своими

«естественными правами», сколько в том, что они сохраняются у суверена». Вместе с тем автор отмечает, что «суверенитет Т. Гоббса здесь сливается с естественной свободой индивидов в фикации «естественного состояния»», и делает вывод, что «в самом средоточии государства, в его основании, ситуация «естественного состояния» сохраняется». Такой вывод, однако, представляется неочевидным и требует дополнительного пояснения.

2. Из приводимой автором на страницах 19-20 работы цитаты из работы К. Шмитта «Политическая теология» следует, что немецкий правовед противопоставляет идеи права и порядка в условиях чрезвычайного положения, что он (Шмитт) считает доказательством их понятийной самостоятельности. Далее (страницы 20-22) автор отмечает, что в условиях чрезвычайного положения с точки зрения Шмитта полнота власти сочетается с «аномией», «юридической пустотой». Означает ли это, что Шмитт отрицал существование или юридический характер норм о компетенции государственных органов?

Выпускная квалификационная работа Кондурова Вячеслава Евгеньевича соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.

Рецензент

Краевский Арсений Александрович, к.ю.н.,
главный специалист-юриисконсульт
отдела судебных споров по сделкам с
недвижимостью Юридического управления
Комитета имущественных отношений
Санкт-Петербурга

Подпись руки Краевского А.А. завершено.